Athenis laudari in contione eos qui sunt in proeliis interfecti; quae sic probata est, ut eam quotannis, ut scis, illo die recitari necesse sit. In ea est crebra ista vocalium concursio, quam magna ex 45, 152 parte ut vitiosam fugit Demosthenes. Sed Graeci viderint: nobis ne si cupiamus quidem distrahere voces conceditur. Indicant 5 orationes illae ipsae horridulae Catonis, indicant omnes poetae praeter eos, qui, ut versum facerent, saepe hiabant, ut Naevius; vos, qui accollitis Histrum fluvium atque algidam et ibidem:

quam numquam vobis Grai atque barbari. 10

At Ennius semel: Scipio invicte.

Atque item nos:

Hoc motu radiantis Etesiae in vada ponti.

Hoc idem nostri saepius non tulissent, quod Graeci laudare 153 etiam solent. Sed quid ego vocales? sine vocalibus saepe brevi- 15 tatis causa contrahebant, ut ita dicerent, multi' modis, vas' argenteis, palm' et crinibus, tecti' fractis? Quid vero licentius quam quod hominum etiam nomina contrahebant, quo essent aptiora? nam ut, duellum' bellum et, dui' bis, sic, Duellium' eum, qui

jährlich zu Ehren der Gefallenen ein feierliches Leichenbegängnis gehalten (Thuc. II, 34 τῷ πατρῷ νόμῳ χροόμενοι δημοσίᾳ ταφᾷ ἐποιήσαντο τῶν ἐν τῷδε τῷ πολέμῳ πρῶτον ἀποθανόντων), wobei ein angesehener Athener die Lobrede hielt (ὅς ἂν γνώμῃ τε δοκῇ μὴ ἀξύννητος εἶναι καὶ ἀξιόματι προήκει, λέγει ἐπ' αὐτοῖς ἔπαινον τὸν πρεπόντιον).

2. illo die, das keine Beziehung im Vorhergehenden hat, erklärt man sehr gezwungen, an dem feststehenden, dir bekannten Tage; aber wahrscheinlich ist, wie Bake erkannt hat, der ganze Zusatz quae sic probata est etc. eine ungeschickte Randbemerkung eines Lesers.

3. vocalium, z. B. c. 7 ἐν ᾧ ἢ πᾶσα γῆ ἀνεδίδον καὶ ἔφον ζῶα παντοδαπά —, ἐν τούτῳ ἢ ἡμετέρα θηρίων ἄγονος ἐφάνη. — magna ex parte Quint. IX, 4, 36 at Demosthenes et Cicero modice respexerunt ad hanc partem.

4. viderint, in wie weit dies nach den Lautgesetzen ihrer Sprache gestattet ist de or. I, 246. II, 235. Brut. 297.

5. ne — quidem die Negation, die dem Gedanken nach zum Haupt- sätze gehört, schliesst sich durch

eine Art Assimilation an quidem an (οὐδ' εἰ βουλοίμεθα) Brut. 299 quare εἴρωνα me, ne si Africanus quidem fuit, existimari velim. p. Quint. 73. p. Planc. 49. ad Att. XIII, 10, 3; distrahere das Gegenteil von coniungere, aus einanderhalten, ohne Synaloppe sprechen, den Hiatus belassen.

6. horridulae 20, in denen trotzdem der Hiatus vermieden ist.

8. algidam sc. Scythiam oder Thraciam.

11. semel, der auch in metrischer Beziehung vollkommenere Ennius nur einmal (in einem Vers seiner Annalen Vahlen p. 48), so weit sich Cicero erinnerte.

12. atque item (s. d. krit. Anh.) ebenfalls einmal, in einer Jugendarbeit, der Uebertragung von Aratus Phänomena, s. ind. Aratus.

13. radiantis sc. Solis. Der Hiatus Etesiae ist von den obigen verschieden und ein erlaubter, indem die lange Endsyllbe in der Thesis vor dem Vocale verkürzt wird.

17. palm' et crinibus wahrscheinlich aus Ennius Hecuba u. Uebertragung von Eurip. Hecuba 836 f. εἰ μοι γένοιτο φθόγγος ἐν βραχέσσι καὶ χερσὶ καὶ κόμασι.

18. aptiora 149, geschlossener.

Poenos classe devicit, Bellium' nominaverunt, cum superiores appellati essent semper, Duellii'. Quin etiam verba saepe contrahuntur, non usus causa, sed aurium. Quomodo enim vester, Axilla' Ala' factus est, nisi fuga litterae vastioris? quam litteram etiam e 5, maxillis et taxillis et vexillo et pauxillo' consuetudo elegans Latini sermonis evellit. Libenter etiam copulando verba iungebant, 154 ut, sodes' pro, si audes', ,sis' pro, si vis'. Iam in uno, capsis' tria verba sunt. Ain' pro, aise', ,nequire' pro, non quire', ,malle' pro, magis velle', ,nolle' pro, non velle', ,dein' etiam saepe et, ,exin' 10 pro, deinde' et, ,exinde' dicimus. Quid? illud non olet unde sit, quod dicitur, cum illis', ,cum' autem, nobis' non dicitur, sed, nobiscum'? quia si ita diceretur, obscenius concurrerent litterae, ut etiam modo, nisi, autem' interposuissem, concurrissent. Ex eo est, ,mecum' et, ,tecum', non, ,cum me' et, ,cum te', ut esset simile illis 15, ,vobiscum ac nobiscum'. Atque etiam a quibusdam sero iam 46, 155, emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt; nam pro, ,deum atque hominum fidem', ,deorum' aiunt. Id, credo, illi nesciebant: an

3. vester, insofern des Brutus Mutter Servilia den bekannten magister equitum C. Servilius Ahala (439) unter ihre Ahnen zählte. Plut. Brut. 1.

4. vastioris des unschönen Lautes (x) wegen. de or. III, 12, 45 non aspere (sc. locutus est), non vaste, non rustice, non hiule, sed presse et aequabiliter et leniter.

5. maxillis etc. wofür man denn also lieber mala (aus maxilla?), talus, velum, paulum sagte. Die angeführten Wörter sind aber wol Deminutivformen.

6. copulando durch Zusammensetzung (Verschmelzung) 115.

7. capsis Quint. I, 5, 66 ex tribus nostrae utique linguae non concesserim, quamvis, capsis' Cicero dicat compositum esse ex, ,cape si vis'. Es ist bekannt, welche wunderliche Ansichten die Alten oft hinsichtlich der Wortbildungen u. Wortableitungen hatten: capsis ist wie faxis, auxis alte Form des perf. coni. Ebenso sind dein, exin nicht durch den Wegfall von de am Ende, sondern aus de — im, ex — im (von is) entstanden.

8. in nequire ist ne die alte Form der Negation, die auch in non (verkürzt aus noenum, noenu) steckt.

10. olet etc. verrät es nicht seinen Ursprung gleichsam durch seinen Geruch; riecht man ihm nicht

den Ursprung an? (wol hier mit Beziehung auf den besonderen Fall). Cic. erklärt den Gebrauch von nobiscum aus dem Bestreben, solche κακῆματα zu vermeiden, namentlich wenn etwa durch den zufälligen Zusammenstoß von sonst unverfänglichen Worten, wie hier, ein obscenes Wort zum Vorschein kam. Der Grund liegt aber vielmehr in der Neigung, bei Präpositionen die Anastrophe anzuwenden.

15. a quibusdam den abstracten Analogisten, die auch das, was durch einen Jahrhunderte langen Sprachgebrauch sanctioniert war, einer vermeintlich rationalen Regelmässigkeit aufgeopfert wissen wollten; s. ind. Grammatik; sero mit leicht erkennbarem Spott; nachdem bisher Niemand an diesen Formen Anstoss genommen, treten auf einmal ganz spät diese hochweisen Analogisten mit ihrer neuen Entdeckung auf.

17. id, dass nämli. der regelmässige gen. pl. deorum laute; credo ironisch 169. illi die, ,deum' sagten; an oder gestattete nicht vielmehr zuweilen der Sprachgebrauch die Abweichung von der strengen Regel (die scheinbare Anomalie); consuetudo nachdrücklich ans Ende gestellt.

dabat hanc licentiam consuetudo? Itaque idem poeta, qui inusitatus contraxerat:

patris mei, meum factum pudet
pro meorum factorum: et
textitur: exitium examen rapit
pro exitiorum, non dicit liberum, ut plerique loquimur, cum
cupidos liberum aut in liberum loco dicimus, sed ut isti volunt:
néque tuum umquam in grémium extollas liberorum ex té
genus!

Et idem: namque Aesculapi liberorum.
At ille alter in Chryse non solum:
civés, antiqui amici maiorum meum
quod erat usitatum, sed durius etiam:
consilium socii, augurium atque extum intérpretes
idemque pergit:

postquam prodigium horrifera, portentum pavor
quae non sane sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dix-
rim tam libenter armum iudicium — etsi est apud eundem:

níne ad te dé iudicio armum accidit? —
156 quam centuriam, ut censoriae tabulae loquuntur, fabrum et
procum audeo dicere, non fabrorum et procorum; planeque du-
orum virorum iudicium aut trium virorum capitalium aut decem
virorum stlitibus iudicandis dico numquam. Atqui dixit Accius:
videó sepulcra duo duorum corporum
idemque mulier una duum virorum.

47, 157 Quid verum sit intellego; sed alias ita loquor, ut concessum
est, ut hoc vel pro deum, dico vel pro deorum, alias ut necesse
est, cum trium virum, non virorum, cum sestertium nummum,
non nummorum, quod in his consuetudo varia non est. Quid
quod sic loqui nosse, iudicasse vetant, novisse iubent et iudica-
visse? quasi vero nesciamus in hoc genere et plenum verbum
recte dici et imminutum usitate. Itaque utrumque Terentius,
eho tú, cognatum tuum non noras?
post idem: